
РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 16.06.2022 года.

Решение в полном объеме изготовлено 16.06.2022 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленной о
времени и месте рассмотрения жалобы Индивидуального
предпринимателя К. (далее – ИП К., Заявитель), представителей
Администрации Кропоткинского городского поселения (далее –
Заказчик), представителей Администрации муниципального
образования г. Бодайбо и района (далее – Уполномоченный орган) –
ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие представителей;

рассмотрев жалобу Заявителя на положения извещения о
проведении электронного аукциона № 0134300004522000178 на
ремонт БМК (замена котлов), в порядке, предусмотренном статьей
106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии пунктом 1 части 15 статьи 99



Федерального закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 09 июня 2022 года поступила жалоба
Заявителя на положения извещения об осуществлении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что в извещении об осуществлении
электронного аукциона в нарушение положений Федерального
закона № 44-ФЗ не установлены дополнительные требования к
участникам закупки в соответствии с пунктом 15 Постановления
Правительства № 2571.

Уполномоченным органом представлены возражения на жалобу
Заявителя. Из указанных возражений следует, что Уполномоченный
орган считает доводы жалобы необоснованными и не подлежащими
удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
Уполномоченным органом 01 июня 2022 года в единой
информационной системе в сфере закупок, на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) размещены Извещение об
осуществлении электронного аукциона № 0134300004522000178 на
ремонт БМК (замена котлов) (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 624 263 руб..

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы Заявителя,
возражения Уполномоченного органа, приходит к выводу об
обоснованности доводов жалобы на основании следующего.

 

Требования к содержанию извещения об осуществлении закупки
установлены статьей 42 Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, согласно пункту 12 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-
ФЗ, извещение об осуществлении закупки должно содержать
требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона,



требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов,
подтверждающих соответствие участника закупки таким
требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам
закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего
Федерального закона (при наличии такого требования).

В силу части 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг
дополнительные требования.

Перечень информации и документов, которые подтверждают
соответствие участников закупок дополнительным требованиям,
указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи, устанавливается
Правительством Российской Федерации (часть 3 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ).

В соответствии с частью 4 статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ в
случае установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Так, в соответствии с Постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2021 № 2571 «О дополнительных требованиях к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, а также об
информации и документах, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям, и
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений актов Правительства Российской Федерации» (далее –
Постановление Правительства № 2571) утверждены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг. Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается информацией и документами, предусмотренными
приложением к Постановлению Правительства № 2571.

Согласно пункту 15 приложения к Постановлению Правительства №
2571 к участникам закупки на выполнение работ по текущему
ремонту зданий, сооружений, устанавливается требование о



наличии у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по текущему ремонту зданий, сооружений;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства.

Цена выполненных работ по договору, предусмотренному пунктом 1
или 2 настоящей графы настоящей позиции, должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
заключаемого по результатам определения поставщика
(подрядчика, исполнителя)

К документам, подтверждающим соответствие участников закупки
дополнительным требованиям, относятся:

1) исполненный договор;

2 ) акт выполненных работ, подтверждающий цену выполненных
работ.

Согласно пункту 3 Постановления Правительства № 2571 положения
данного постановления применяются при проведении конкурентных
способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
при этом:

- позиции 14, 15 и 36 приложения применяются в случае, если при
осуществлении закупки начальная (максимальная) цена контракта
превышает 1 млн. рублей.

В соответствии с приказом Госкомархитектуры от 23.11.1988 № 312
«Об утверждении ведомственных строительных норм
Госкомархитектуры «Положение об организации и проведении
реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий,
объектов коммунального и социально-культурного назначения»
(вместе с «ВСН 58-88 (р). Ведомственные строительные нормы.
Положение об организации и проведении реконструкции, ремонта и
технического обслуживания зданий, объектов коммунального и
социально-культурного назначения»), текущий ремонт здания - это
одна из мер, которые должны предприниматься в целях обеспечения
надлежащего технического состояния здания, то есть поддержания
параметров его устойчивости и надежности, исправности
строительных конструкций, систем и сетей инженерно-технического



обеспечения и их элементов в соответствии с требованиями
технических регламентов и проектной документации.

К такому ремонту, как правило, относится устранение мелких
неисправностей, которые выявляются при повседневной
эксплуатации здания, работы по систематическому и
своевременному предохранению здания от преждевременного
износа. При этом здание практически не выбывает из эксплуатации,
а его технические характеристики не меняются.

Таким образом, основным отличительным признаком капитального от
текущего ремонта является цель его проведения, если текущий
ремонт предназначен для поддержания параметров устойчивости и
надежности зданий, то при капитальном ремонте объекта
капитального строительства осуществляется замена или
восстановление строительных конструкций объекта либо его
элементов, в том числе такая замена (восстановление) может
улучшать показатели конструкций и элементов.

Комиссией в ходе исследования состава работ, предусмотренных
Локальным сметным расчетом № 14/22, установлено, что перечень
работ, который необходимо выполнить в рамках данной закупки, по
своему содержанию относится к работам по текущему ремонту. К
таким работам относятся: разборка покрытий кровель, разборка
тепловой изоляции, прокладка трубопроводов отопления и
водоснабжения из стальных электросварных труб, гидравлическое
испытание трубопроводов систем отопления, водопровода и
горячего водоснабжения и иные.

Согласно Приказу МЧС России от 24.04.2013 № 288 «Об утверждении
свода правил СП 4.13130 «Системы противопожарной защиты.
Ограничение распространения пожара на объектах защиты.
Требования к объемно-планировочным и конструктивным решениям»
котельная - комплекс зданий и сооружений, здание или помещение с
установленными в них теплогенераторами (котлами) и
вспомогательным технологическим оборудованием,
предназначенными для выработки тепловой энергии в целях
теплоснабжения.

Пунктом 3.5 «СП 89.13330.2016. Свод правил. Котельные установки.
Актуализированная редакция СНиП II-35-76» установлено, что
котельной является источник тепловой энергии, состоящий из здания
или нескольких зданий и сооружений с котельными установками и
вспомогательным техническим оборудованием, инженерными



коммуникациями, предназначенными для генерации тепловой
энергии путем сжигания органического топлива.

Таким образом, объект, на котором Заказчиком планируется
выполнение работ (блочно-модульная котельная), относится к
зданиям/сооружениям.

Таким образом, с учетом наименования объекта закупки (ремонт БМК
(замена котлов) и состава работ, установленных Локальным сметным
расчетом № 14/22, а также с учетом установленного размера
начальной (максимальной) цены контракта, Заказчику,
Уполномоченному органу в Извещении об осуществлении закупки
необходимо было установить дополнительные требования к
участникам закупки в соответствии с пунктом 15 Постановления
Правительства № 2571.

Исследовав содержание Извещения, Комиссия установила, что в
Извещении об осуществлении закупки дополнительные требования к
участникам закупки в соответствии с Постановлением Правительства
РФ № 2571 не установлены, что свидетельствует о нарушении части
3,4 статьи 31, пункта 12 части 1 статьи 42 Федерального закона № 44-
ФЗ, пункта 15 Постановления Правительства № 2571.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Регламентом ФАС,
Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП К. обоснованной;
2. Признать Заказчика, Уполномоченный орган нарушившими части

3,4 статьи 31, пункт 12 части 1 статьи 42 Федерального закона №
44-ФЗ, пункт 15 Постановления Правительства № 2571;

3. Выдать Заказчику, Уполномоченному органу предписание об
устранении допущенных нарушений законодательства Российской



Федерации и иных нормативных правовых актов в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд путем отмены Протокола подачи ценовых
предложений от 09.06.2022 №ЦПА1, Протокола подведения итогов
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 09.06.2022
№ИЭА1, внесения изменений в Извещение об осуществлении
электронного аукциона и продления срока подачи заявок на участие
в электронном аукционе;

4. Направить копии решения, предписания сторонам по жалобе;

5 . Оператору электронной площадки обеспечить исполнение
выданного предписания;

6 . Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной ответственности.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

Члены
комиссии                                                                         

<…..>

 <…..>

 

 

 


